

[Justitsministeren]

På lovsiden foreslås for det første en ændring af straffeloven med henblik på, at domstolene i tilfælde af gentagen voldskriminalitet og ved vold over for særligt udsatte personer – f.eks. taxachauffører – normalt skal skærpe strafudmålingen med omkring en tredjedel i forhold til det nu gældende udmålingsniveau.

Dernæst foreslås retsplejeloven ændret med henblik på at styrke voldsofres retsstilling yderligere dels gennem adgang til varetægtsfængsling af personer, der udsætter vidner – f.eks. voldsofre – for vold eller trusler om vold, dels ved at sikre, at sådanne vidner får beskikket en advokat.

Personer, der – som f.eks. langturschauffører – ikke har haft anledning til at sikre sig økonomisk mod voldelige overfald, mens de er på arbejde i udlandet, gives også en forbedret retsstilling. De får mulighed for at søge statskassen om penge til dækning af de skader på deres person, som de ikke på anden måde gennem offentlige eller private forsikringsordninger har kunnet få dækket.

På den administrative side tager regeringen først og fremmest hånd om voldssagernes behandling, idet der lægges op til en hurtigere behandling af voldssagerne hos politi, anklagemyndighed og domstole – uden at der dog af den grund slækkes på retssikkerheden. Endvidere skal dømte afsones deres straffe, så snart de har fået deres dom. Dette administrative initiativ er ikke det mindst vigtige. For såvel forebyggelsen af voldskriminaliteten som for befolkningens retsfølelse er det af stor betydning, at gerningsmanden meget hurtigt mærker samfundets reaktion på hans voldshandlinger. Selv om det var ønskeligt, kan vi ikke realistisk pågribe den voldsanklagede i dag, stille ham for retten i morgen og sætte ham ind i overmorgen. Men vi kan efter min opfattelse opnå, at de prioriterede voldssager behandles væsentligt hurtigere end i dag, og det vil være et stort skridt fremad.

Voldsbekæmpelsen kan naturligvis ikke blive effektiv uden kriminalpræventive tiltag, og derfor lægges der også – og som et meget væsentligt led – op til en række forebyggende initiativer såvel i belastede områder som over for belastede grupper. Desuden skal der iværksættes særlige initiativer i form af projekt- og kursusvirksomhed m.v. over for børn og unge og de voldsdømte selv.

Endelig indeholder denne del af lovforslaget også initiativer, der skal hjælpe voldens ofre med at komme over et overfald, og der skal etableres et forbedret statistisk grundlag for undersøgelse af voldens årsager.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg herved anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til toldlov.

(Lovforslag nr. L 79).

Formålet med dette lovforslag er at tilpasse toldloven til den udvikling, der siden Danmarks indtræden i EF i 1973 har fundet sted inden for EF's generelle toldlovgivning. En række af EF's toldretsakter er nu blevet samlet i én retsakt, EF's toldkodeks, som træder i kraft den 1. januar 1994.

Forslaget indeholder kun få materielle ændringer i forhold til den eksisterende toldlov, således nye regler om afgiftsfri oplæggelse af varer på frilagre samt – foranlediget af en Østre Landsretsdom fra september 1993 – en mindre ændring af de gældende bestemmelser om kredit for told og importmoms.

Endelig indeholder forslaget en række redaktionelle og tekniske ændringer i forhold til den gældende toldlov. Herunder er 4 tekstmærkninger om told- og afgiftsfritagelse for forsvarsmateriel, der hidtil har været medtaget i finansloven for 1993 og tidligere år, overført til toldloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Justeringer af skatteomlægningen).

(Lovforslag nr. L 80).

Ved en række love, der blev vedtaget i juni måned 1993, gennemførte regeringen en skattereform, der bestod i en omfattende omlægning af skattesystemet. Reformen gik bl.a. ud på at nedsætte skatten på arbejdsindkomst og udjævne forskellene imellem beskatningen af forskellige indkomstarter. Hensigten med om-

[Skatteministeren]

lægningen var at begrænse mulighederne for at udnytte forskellene imellem de forskellige skattesatser til ren skattetænkning og i det hele taget at skabe et mere sammenhængende og retfærdigt skattesystem.

Som det også er sket ved tidligere større reformer af skattesystemet, er der efterfølgende behov for tekniske justeringer og præciseringer af de meget omfattende lovændringer, som blev vedtaget i juni 1993. Bl.a. har ministeriet modtaget et betydeligt antal henvendelser herom fra organisationer og enkeltpersoner. Endvidere har der været afholdt en konference i september måned med indbudte sagkyndige, hvor alle reformens elementer har været diskuteret.

De ændringer, som foreslås, påvirker på ingen måde sammenhæng eller hovedprincipper i reformen.

Forslaget går bl.a. ud på følgende:

Reglerne om opgørelse af aktieavance ændres, således at mulighederne for at opnå tekniske tab ved afståelse af aktier hindres. Der foreslås endvidere værnsregler, der skal hindre skattearbitrage ved hjælp af skatteomlægningens overgangsregler for medarbejderaktier. Desuden genindføres betingelsen om, at omdannere ved en skattefri virksomhedsomdanning skal blive hovedaktionærer ved omdannelsen, således at deltagere i skattebegunstigede anpartsprojekter ikke utilsigtet får mulighed for yderligere skattefordele.

Ejendomsavancebeskatningsreglerne ændres, således at den reelle fortjeneste beskattes, når værdien af en mælkekvote indgår i avanceberegningen.

Ikrafttrædelsesbestemmelsen for reglerne om fradrag ved omlægning af kontantlån præciseres, og der indsættes en prioriteringsregel om, at i det omfang, kurstabet ved omlægning af kontantlån medregnes ved indkomstopgørelsen efter reglerne i kursgevinstloven, har disse regler fortrinsret i forhold til kurstabsreglerne i ligningslovens § 6.

Det foreslås en række steder præciseret, at anskaffelses- og overdragelsessummer for goodwill skal omregnes til kontantværdi, og for goodwill, hvor vederlaget er fastsat ved bindende aftale før 19. maj 1993, indføres samme overgangsregel i relation til virksomhedsskattelovens regler om indskudskonto og afkastgrundlag som for goodwill erhvervet før 19. maj 1993.

Der foreslås nærmere regler for den skattemæssige behandling af selskabers fortjeneste eller tab ved salg af udlejningsdriftsmidler i anskaffelsesåret eller det følgende år. Desuden ændres investeringsfondsloven bl.a. således, at fradragsretten for et straksafskrivningsberettiget udlejningsdriftsmiddel udelukkes, hvis der er anvendt investeringsfondshenlæggelser til forlods afskrivning på driftsmidlet.

De forenkledte regler om værdiansættelse af personalegoder udvides til også at omfatte personer, der gennem valg til en politisk eller anden tillidspost modtager vederlag i form af naturalier.

Skattefriheden for dødsboer under en vis grænse udvides til også at omfatte aktieindkomst. Der indføres passivposter ved udlæg af aktier fra dødsboer med succession, og mulighederne for ved succession at opnå større skattefrihed end afdøde begrænses.

Reglerne om konkursboers aktieindkomst forenkles, og der indføres skattefrihed for et skattefrit konkursbos aktieindkomst. Desuden begrænses fremførselsadgangen for negativ skat opstået ved negativ aktieindkomst ligesom for underskud i den skattepligtige indkomst ved konkurs eller akkord.

Den samlede virkning af forslaget skønnes stort set at være provenuneutral.

Forslaget medfører ikke nævneværdige administrative konsekvenser, men medfører en engangsudgift til edb på ca. 200.000 kr., som afholdes inden for Told- og Skattestyrelsens budgetrammer.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v. (selskabsskatteloven). (Ændringer i acontoskatteordningen m.v.).

(Lovforslag nr. L 81).

Lovforslaget tilsigter at opnå en hensigtsmæssig administration vedrørende skatteberegning og -opkrævning for sambeskattede selskaber m.v. Lovforslaget skal også ses på baggrund af ønsker fremsat af erhvervslivet.